
  

                                                                                             

 

                  ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
                  ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
                  ΔΗΜΟΣ ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ - ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ 

    Πατρ. Γρηγορίου Ε’ 12, Τ.Κ. 56123, Αμπελόκηποι      

                                      

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  
ΔΗΜΟΣ ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ - ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΔΟΜΗΣΗΣ 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 ΠΡΟΣ: 

Αμπελόκηποι,      11/09/2023 
Αρ. Πρωτ.: … 18838 
 
 
 
ΚΑΘΕ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΟ 

 

 

ΘΕΜΑ:  Διευκρινήσεις περί απαιτούμενης τεχνικής και επαγγελματικής ικανότητας οικονομικών φορέων 

στο έργο «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΟΔΩΝ ΦΙΛΙΠΠΟΥΠΟΛΕΩΣ – ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ – ΔΑΒΑΚΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ - 
ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ», με αρ. μελέτης 41/2023 και με α/α/ ΕΣΗΔΗΣ 202770. 

 

ΕΡΩΤΗΜΑ 1: 

 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 1: 
Στην διακήρυξη, σαφώς αναφέρεται στο άρθρο 22Δ με τίτλο «Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα»: 

 
Σύμφωνα με το άρθρο 118 παρ.25 Ν.4472/2017,ΦΕΚ Α 74/19.5.2017, ορίζεται ότι με την έκδοση 
τουπροεδρικού διατάγματος της παραγράφου 20 καταργούνται τα άρθρα 80 έως 110 του ν. 3669/2008 
που διατηρήθηκαν σε ισχύ. Στο ΦΕΚ 112/03.07.2019 δημοσιεύτηκε το Π.Δ. 71/2019 περί «Μητρώα 
συντελεστών παραγωγής δημόσιων και ιδιωτικών έργων, μελετών και λοιπών συναφών επιστημονι-κών 
υπηρεσιών (ΜΗ.ΤΕ)» με ισχύ από την δημοσίευσή τους και λαμβανομένων υπόψη και των ανα-
φερόμενων στο άρθρο 188 του Ν.4635/2019. 
Επισημαίνεται ότι λόγω των οριζόμενων στις μεταβατικές διατάξεις (άρθρο 65 παρ. 6) του Π.Δ.71 /2019, 
στο διαγωνισμό γίνονται δεκτοί και συμμετέχοντες οικονομικοί φορείς εγγεγραμμένοι στο ΜΕΕΠ εφόσον 
πληρούν τις προϋποθέσεις των παραγραφών 8 και 6 στην κατηγορία «Οικοδομικών Έργων»  και 
«Ηλεκτρομηχανολογικών έργων» αντίστοιχα, του άρθρου 100 του Ν.3669/2008. 
Όσον αφορά στην τεχνική και επαγγελματική ικανότητα για την κατάταξη εργοληπτικής επιχείρησης στις 
αιτούμενες κατηγορίες έργων και τάξεις του ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε., …. …… …… 

Ως προς την κατάταξη σε βαθμίδες ισχύει το άρθρο 13 του ΠΔ 71/2019. 
 

Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, οι παραπάνω ελάχιστες απαιτήσεις καλύπτονται αθροιστικά 
από τα μέλη της ένωσης.  

 
Επίσης, στην  παρ6 - κατηγορία «Ηλεκτρομηχανολογικών έργων» - του άρθρου 100 του Ν3669/2008 , ρητά 
αναφέρεται:  

 
 



  

                                                                                             
 

 
6. Στην τρίτη τάξη του Μ.Ε.ΕΠ. κατατάσσεται εργοληπτική επιχείρηση , με εφαρμογή του τύπου κατάταξης, 
αν διαθέτει τις εξής ελάχιστες προϋποθέσεις: 
6.α) Περιλαμβάνει στη βασική της στελέχωση έναν (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. Δ` βαθμίδας της αντίστοιχης 
κατηγορίας και έναν (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. Γ βαθμίδας της αντίστοιχης κατηγορίας, τουλάχιστον. 
β) ……. 
 
Επομένως το πτυχίο ΜΕΕΠ 3ης τάξης στην κατηγορία «Ηλεκτρομηχανολογικών έργων» είναι δεκτό  εφόσον 
πληρεί τις προϋποθέσεις της  παραγράφου 6 , του άρθρου 100 του Ν.3669/2008 
 

ΕΝΤΟΛΗ   ΔΗΜΑΡΧΟΥ 

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της   Δ/νσης  
Τεχν. Υπηρεσιών & Δόμησης 

 

Αικατερίνη Φωτέα 

Δρ. Μηχανολόγος  Μηχανικός με Α’ βαθμό 


		2023-09-11T17:11:45+0300




